
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 01.07.2019 sul profilo del committente, 
all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
Decreto della Direttrice Generale n. 1297/2019 
                                                                                                                
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura 
di un’attrezzatura di prova per la sperimentazione di veicoli completi equipaggiati con propulsore 
endotermico, ibrido, elettrico, nonché di sottosistemi di veicolo parimenti equipaggiabili, 
comprensiva delle relative prestazioni accessorie, nonché della concessione in uso 
dell’attrezzatura per una durata e per turni definiti, con i relativi oneri concessori – CIG 
7746763F0C – CUP E17G17000200005 
Provvedimento di ammissione ai sensi dell’art. 29, c. 1, D.lgs. 50/2016 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
- Con Delibera del 30.10.2018 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’indizione di una 

procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura di un’attrezzatura di 
prova per la sperimentazione di veicoli completi equipaggiati con propulsore endotermico, 
ibrido, elettrico, nonché di sottosistemi di veicolo parimenti equipaggiabili, comprensiva delle 
relative attività e servizi accessori, nonché della concessione in uso dell’attrezzatura per una 
durata e per turni definiti, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con la seguente ripartizione: valutazione elementi tecnico-gestionali 70/100 – 
valutazione elementi economici 30/100; 

- con la medesima Delibera è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. 
Mario Ravera, attualmente Dirigente dell’Area Pianificazione e Progetti di Ateneo (PPA), 
ritenuto soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile del 
Procedimento per l’affidamento di cui trattasi; 

- in attuazione della predetta Delibera - con Decreto della Direttrice Generale n. 73/2019 del 15 
gennaio 2019 - sono stati approvati gli atti di gara; 

- nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei principi di 
trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, il bando di gara è stato pubblicato nelle 
forme previste dall’art. 72, D.lgs. 50/2016; 

- entro le ore 15:00 del giorno 22.03.2019, termine previsto dal bando di gara per la 
presentazione delle offerte, sono pervenuti 2 plichi da parte delle seguenti Società: 

 
Concorrente n. 1 AVL Italia S.r.l. 
Concorrente n. 2 FEV Italia S.r.l. 

 
- nella seduta pubblica del 25.03.2019 il Seggio di Gara ha provveduto a verificare l’integrità 

dei plichi pervenuti ed il rispetto del termine previsto per la ricezione degli stessi; ha altresì 
proceduto all’apertura della Busta “A”, contenente la documentazione amministrativa 
presentata dai Concorrenti, al fine di effettuare una ricognizione pubblica del contenuto 
documentale; 

- nell’ambito della verifica della documentazione amministrativa prodotta, il Seggio di Gara ha 
attivato la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, co. 9, D.lgs. 50/2016 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

ss.mm.ii., sussistendone i presupposti; 
- acquisite le integrazioni e precisazioni documentali, il Seggio di Gara ha ritenuto altresì di 

chiedere a entrambi i Concorrenti alcune precisazioni relativamente al requisito di capacità 
tecnico-professionale previsto dall’art. 7.3, lett. c), del Disciplinare di gara, secondo cui “Il 
concorrente deve aver eseguito regolarmente nell’ultimo triennio (2015, 2016, 2017) 
prestazioni che abbiano ad oggetto la progettazione, la realizzazione e la manutenzione di 
attrezzature di prova analoghe a quella oggetto di gara, ivi comprese in ogni caso 
attrezzature per la sperimentazione di veicoli completi”; 

- il Seggio di Gara – all’esito della verifica della completezza e della conformità delle 
dichiarazioni rese ai fini della partecipazione, così come integrate nel corso del sub-
procedimento di soccorso istruttorio – è pervenuto a una valutazione positiva, seppure 
sottoposta a una riserva con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale previsto 
dall’art. 7.3, lett. c), del Disciplinare di gara (“prestazioni analoghe”); 

- in particolare, il Seggio di Gara ha rilevato: (a) che essendo oggetto di gara un’attrezzatura 
complessa e relativa a un mercato in continua evoluzione, non è possibile compiere in questa 
fase preliminare e sulla base delle sole auto-dichiarazioni dei Concorrenti una compiuta 
valutazione sulla consistenza delle esperienze auto-dichiarate, e in particolare sulla loro 
“analogia” rispetto a quelle dedotte in gara; (b) che l’indicata verifica potrà essere compiuta 
dettagliatamente soltanto nella successiva fase di comprova dei requisiti, acquisendo ed 
esaminando i contratti sottoscritti dai Concorrenti e gli altri documenti previsti dall’art. 86 e 
dall’Allegato XVII, parte II, D.Lgs. 50/2016; (c) che, in questa fase, ci si deve limitare a dare 
atto che entrambi i Concorrenti hanno auto-dichiarato di avere eseguito o quantomeno avviato 
nel periodo di riferimento (considerato altresì che il bando è stato pubblicato soltanto nel 
2019) prestazioni di progettazione, realizzazione e manutenzione di attrezzature di prova 
analoghe a quella oggetto di gara, ivi comprese in ogni caso attrezzature per la 
sperimentazione di veicoli completi, così come previsto dall’art. 7.3, lett. c), del Disciplinare 
di gara; 

- per tali ragioni, il Seggio di Gara – nella seduta pubblica del 01.07.2019 – ha proposto 
l’ammissione di entrambi i Concorrenti, con riserva della successiva verifica della consistenza 
delle prestazioni “analoghe” auto-dichiarate, come risulta dal relativo verbale. 

 
Tutto ciò premesso  
- Visto il Decreto Legislativo 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 
- Vista la Delibera n. 46/2016 del 24.02.2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

delegato al Direttore Generale l’indizione delle procedure di gara e l’approvazione degli atti 
laddove l’importo a base di gara sia inferiore alla soglia di gara europea prevista per i lavori 
(attualmente pari a € 5.548.000,00); 

- Vista la Delibera del 30.10.2018 del Consiglio di Amministrazione; 
- Visto il DDG n. 73/2019 del 15.01.2019; 
- Visti tutti gli atti e i verbali delle sedute di gara; 
- Visto l’art. 29 co. 1, D.lgs. 50/2016  che dispone “… omissis … sono altresì pubblicati, nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

- Visto l'art. 120, D.lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L.32/2019;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

3 
 

 
DECRETA 

 
- l’ammissione di entrambi i Concorrenti alla procedura, con riserva della successiva verifica 

della consistenza delle prestazioni “analoghe” auto-dichiarate; 
- di provvedere, ai sensi dell'art. 29, co. 1, D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del Committente, 
dandone contestualmente avviso ai medesimi Concorrenti; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni 
dalla procedura di affidamento all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. competente, ai 
sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.). 

 
Torino, 01.07.2019 

                  
LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Ilaria Adamo 
(F.to Ilaria Adamo) 

 
                 
 

AF/ca                                                              


	LA DIRETTRICE GENERALE

